
 

 1 

Prot. N 35430/2024/Area II   

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 21 

in data 11 aprile 2024, prot. n. 6633, con il quale, ai sensi della legge regionale 17 

gennaio 2005 n. 2 e successive modificazioni ed integrazioni, è stata fissata, per il 

giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data per lo svolgimento delle 

consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale dei Comuni 

della Sardegna che devono provvedere nell’anno 2024 al rinnovo dei propri organi di 

governo per scadenza naturale o per motivi diversi, nonché, per il giorno di domenica 

23 e lunedì 24  giugno 2024, la data per l’eventuale turno di ballottaggio; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 7/1 del 11 aprile 2024, adottata su proposta 

dell’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, con la quale la Giunta della 

Regione Autonoma della Sardegna ha disposto: 

- di fissare, così come previsto dall'art. 2 della legge regionale 17 gennaio 2005, 

n. 2, per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data per lo svolgimento delle 

consultazioni per l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nei Comuni che 

devono provvedere al rinnovo di detti organi nell'anno 2024, come da tabella allegata 

alla stessa deliberazione, per quanto concerne la provincia di Sassari; 

- di fissare per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 lo svolgimento 

dell'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei Sindaci; 

PRECISATO che i Comuni di Alghero, Castelsardo, Golfo Aranci, Illorai, 

Putifigari, Sassari, Sorso, Villanova Monteleone, per la provincia di Sassari, rientrano 

nella fattispecie di cui al decreto in premessa; 

VISTO l'art. 3 della legge 7 giugno 1991, n. 182, come sostituito dall'art. 4 

della legge 25 marzo 1993 n. 81 e come ulteriormente modificato dall'art. 8 della 

legge 30 aprile 1999 n. 120;  

 VISTO l’articolo 1, comma 399, primo periodo, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, contenente disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014), nonché l’articolo 1, commi 1 e 3, 

lett. a), del decreto legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, della legge 25 marzo 2024, n. 38, “Disposizioni 

urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle 

anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”; 

VISTO l’art. 1, comma 1 della legge regionale 22 febbraio 2012, n. 4, 

modificato dall’art. 2 dalla legge regionale 12 marzo 2015 n. 7, sulla composizione dei 

Consigli comunali in Sardegna; 

VISTO l’art. 1, comma 1 bis, della medesima legge regionale 22 febbraio 2012, 

n. 4, introdotto dall’art. 2 dalla legge regionale n. 7 del 27 aprile 2017, che stabilisce che 

la fascia demografica di riferimento per il calcolo dei consiglieri dei Comuni interessati 

al rinnovo dei propri organi è il numero degli abitanti risultante dai dati Istat relativi alla 



 

 2 

popolazione residente calcolata al 31 dicembre del penultimo anno precedente la data di 

convocazione dei comizi elettorali; 

 VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

                                                      

DECRETA 

 

La convocazione per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 dei comizi elettorali per 

l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali dei seguenti 

Comuni ricompresi nel territorio di competenza di questa Prefettura-UTG di Sassari: 

 

PROVINCIA DI SASSARI 

 

Comune Popolazione residente 

al 31/12/2022 

Consiglieri da eleggere 

ALGHERO 42420 24 

CASTELSARDO 5674 16 

GOLFO ARANCI 2376 12 

ILLORAI 748 10 

PUTIFIGARI 674 10 

SASSARI 121409 34 

SORSO 14434 16 

VILLANOVA MONTELEONE 2098 12 

 

          E’ fissato, inoltre, per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 l’eventuale turno di 

ballottaggio per l’elezione diretta del Sindaco. 

 

I Sindaci dei Comuni interessati alle suddette consultazioni, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1°, del D.P.R. 570/1960, disporranno affinché sia dato avviso agli elettori, con 

manifesto da pubblicare il giorno giovedì 25 aprile p.v., del contenuto del presente 

decreto. 

 

 Sassari, 17 aprile 2024       

 

 

              Il PREFETTO 

             Grazia La Fauci 

 

 


		2024-04-17T10:59:26+0000
	GRAZIA LA FAUCI




